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اين پژوهش، آموزش محیط‌زیست را در كتابهاي علوم تجربي، شيمي و محيط‌زيست ايران 
و كتابهاي علوم تجربي و شيمي كشــورهاي آمريكا، استرالیا و هند مورد بررسي تطبيقي 
 قرار داده است. جامعه آماري پژوهش شــامل كتابهاي درسي این چهار کشور بوده است.
 از ميان روشــهاي مطالعه تطبيقي، روش جرج بردي بهک‌ار رفته اســت. منبع گردآوري 
اطلاعات، کتابها و برنامه‌هاي درسي كشورهاي ياد شده بوده است كه از طريق شبكه اينترنت 
و منابع کتابخانه‌ای به‌دســت آمدند. سپس محتوا در نمون‌برگهاي متعدد به‌تفكيك عناصر 
برنامه‌درسي و براساس مؤلفه‌هاي اصلي محيط‌زيست توصيف شده، زيرمؤلفه‌ها دسته‌بندي 
و محتواهاي مرتبط با آنها در همه قالبهاي آموزشي استخراج و بررسي شده است. نتایج این 
پژوهش نشان داد که هر چند در کتابهای درسی ایران، از نظر موضوعی به بیشتر مؤلفه‌های 
آموزش محیط‌زیست پرداخته شده، اما محتوای آنها کمتر کاربردی است. همچنین بر اساس 
 یافته‌های پژوهش محتوای محیط‌زیستی ارائه شــده در کتابهای درسی ایران به‌طورک‌لی
از نوع اطلاعات و خبررسانی اســت و کمتر در آنها به تفکر نقاد، تجزیه و تحلیل و بررسی 
چندجانبه موضوعات محیط‌زیست پرداخته شده است. بنابراین پیشنهاد می‌شود محتوای 
 محیط‌زیســت برنامه‌درسی ایران، ضمن توجه بيشتر به موضوعات كاربردي محيط‌زيستی، 
به تفکر نقاد، مهارت حل مسئله، بررسی نمونه‌های موردی، واقعی و بومی و تجزیه و تحلیل 

چندبعدی رویدادهاي محيط‌زيستي نیز بپردازد و از اين منظر اصلاح و غنی‌سازی شود.

کلید واژگان:  بررسی تطبیقی، روش جرج بردی، آموزش محیط‌زیست، برنامه‌درسی علوم، شیمی و محیط‌زیست 

 دکتر حسن حذرخاني      1 دکتر فاطمه پرك2 

مطالعه تطبيقي آموزش محیط‌زیست در 
كتابهاي درسی علوم پايه كشورهاي ایران، 

هند، استراليا و ایالات متحده آمريكا
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 مقدمه

محيط‌زيست به دليل تعامل پيوســته و اثرگذار طبيعت با موجودات زنده، يكي از مهم‌ترين عوامل 
مؤثر بر زندگي انســان در كره زمين به‌شمار مي‌رود )گنچ و آكيلي1، 2016(، به‌طوريك‌ه محیط‌زیست 
کیی از مؤلفه‌های اصلی پيشــرفت و توســعه پایدار در نظر گرفته مي‌شــود و از اين‌رو نیازمند آموزش 
اســت )ويسي، لیسی، مفاخری و رزاقی، 2019(. از دهه 1970 میلادی نشستها و کنفرانسهای بسیاری 
در این‌حوزه برگزار شــده است که برخی از آنها به دلیل تأثیرگذاری بر تدوین قوانین، طراحی و اجرای 
برنامه‌های آموزش محیط‌زیســت در سراســر دنیا از اهمیتی ویژه برخوردارند. بســیاری از کشورها نيز 
تلاشهایی مناسب و قابل‌توجه در این زمینه انجام داده‌اند. آموزش محیط‌زیست شامل شناسایی ارزشها 
و توضیح مفاهیم به‌منظور ایجاد مهارتها و گرایشــهای موردنیاز برای درک و شناخت وابستگیهای میان 
انسان، فرهنگ و محیط‌زیست پیرامون اوست )خورشيددوست، 1386(. همچنين آموزش محیط‌زیست 
یک فرایند فعال در زمینه آگاهی، دانش و مهارتهایی است که منجر به درک، تعهد، تصمیمات آگاهانه و 
عملکردهای سازنده برای اطمینان از احساس مسئولیت نسبت به مسائل محیط‌زیستی در همه بخشهای 

وابسته به کره زمین و محیط زیست می‌شود )جوكار و میردامادی، 1389(.
روث2 )2020(، سواد زیست‌محیطی3 را به این صورت تعریف می‌کند: »سواد زیست‌محیطی عبارت 
است از دانش و نگرش فرد در مورد محیط‌زیست و مهارتها و انگیزه‌هایی که با کیدیگر برای حل مسائل 
زیست‌محیطی به‌کار می‌روند«. با توجه به اين تعريف فرد باید به‌منظور نگهداری تعادل دینامیک و پویایی 
میان کیفیت زندگی و کیفیت محیط، نقش فعال داشــته باشــد. بر‌همين‌اساس آموزش محیط‌زیست 
فرايندي است که می‌تواند سواد زیست‌محیطی را در اقشار مختلف جامعه ایجاد، تقويت و نهادينه كرده 
و مســئوليت آنها را در برابر محيط‌زيست يادآوري كند )شــبيري، 1392(. از آنجايي كه اهمیت سواد 
زیســت‌محیطی و ضرورت آن انکارناپذیر است، نیاز است که همه جوامع با خلق محیطهای یادگیری و 
اتخاذ روکیرد یادگیری مادام‌العمر در جهت ایجاد و توســعه سواد زیست‌محیطی حرکت كنند )بابازاده، 

قهرمانی و اکبری، 1391(.
يكي از اهداف برنامه‌هاي درسي علوم، تربيت شهروندان مسئول و آگاه است به‌گونه‌اي كه در جامعه و 
موقعيتهاي پيش‌آمده بتوانند تصميمهاي مبتني بر خرد جمعي و درست اتخاذ كنند تا چالشها و مسائل 
را با رعايت اصول توسعه پايدار مديريت و حل كنند. همچنين اين برنامه‌ها محافظت و بهره‌برداري پايدار 
از محيط‌زيست را به‌منزلۀ يكي ديگر از اهداف خود پی می‌گیرند. از این‌رو مطالعه اين برنامه‌ها مي‌تواند 
به برنامه‌ريزان درسي كشور ما كمك كند تا با استانداردهاي محتوا در ساير كشورها آشنا شوند و بتوانند 
محتواهايی مناســب‌تر، روزآمدتر و كارآمدتر در زمینۀ محيط‌زيست طراحي و تدوين كنند. پژوهشهاي 

1‌. Genç & Akilli
2‌. Ruth
3‌. Environmental literacy
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 دکتر حسن حذرخانی  دکتر فاطمه پرك

مطالعه تطبيقي آموزش محیط‌زیست در 
كتابهاي درسی علوم پايه كشورهاي ایران، 

هند، استراليا و ایالات متحده آمريكا

انجام‌شده در اين حوزه‌ها نشان مي‌دهند كه فراواني مؤلفه‌هاي آموزش محيط‌زيست در محتواي كتابهاي 
درســي از توزيع مناسبي برخوردار نيست، به‌طوريك‌ه به مؤلفه‌هاي نگرشي زيست‌محيطي در كتابهاي 
علوم‌تجربي كم‌توجهي شــده است )خضرايي شــولاي‌فر، 1395؛ میردامادی، باقری‌ورکانه و اسمعیلی، 

 .)1389
همچنيــن ميزان توجه به مؤلفه‌هاي زيســت‌محيطي در كتابهاي درســي با توجــه به بحرانهاي 
زيســت‌محيطي قرن حاضر بسيار كم و ناچيز اســت )تقيه، میرقادری و قره‌خانی، 1392(. در پژوهشی 
ديگر خواجويي و همكارانش نشان دادند كه محتواي ارائه شده در مقطع ابتدايي كشور ايران با برنامه‌هاي 
درســي كشورهاي ديگر تفاوت چنداني ندارد، اما اســتفاده از منابع چند‌رسانه‌اي در تدريس، روشهاي 
ارزشــيابي مؤثر و آزمونهاي استاندارد مورد غفلت واقع شده است )خواجويي، سلطاني و اسمي، ‌1398(. 
همچنین پژوهشــهای انجام‌شده نشان می‌دهند که شــيمي سبز يكي از سرفصلهاي آموزش شيمي در 
زمینۀ محيط‌زيســت است )کرچهوف1، 2011( و محتواي شــيمي سبز در برنامه‌درسي ايران به اهداف 
آموزشــي مرتبط توجه كافي داشته است، اما محتواها بايد غني‌سازي شوند )صباغان، شاهی بیگباغی و 

امام‌جمعه، 1395؛ حبیبی، صباغان و امام‌جمعه، 1396 و 2013(.
پژوهشهايي نیز مرتبط با برنامه‌درسي ايران در حوزه آموزش محيط‌زيست انجام شده است. فاضلي 
و مهدوي‌ايكدلو )1398( در پژوهشــي با عنوان »بررســی وضعيت محتوای زيست‌محيطی موجود در 
کتابهای درســی علوم تجربی دوره آموزش عمومی«، نتيجه‌گيــري كرده‌اند كه در محتواي اين كتابها 
به‌آلودگي صوتي كمتر پرداخته شده است. در پژوهشي ديگر، محتواي برنامه‌درسي علوم تجربي از منظر 
مؤلفه‌هاي محيط‌زيست بررسي شده و نشان داده شده است كه بیشترین توجه اين کتابها به آموزشهای 
 محیط‌زیست برحسب پنج استاندارد آموزش محیط‌زیست، به‌ترتیب مربـــوط بـــه پرسش و تحلیل و

پس از آن به دانش فرایندها و سیســتمهای طبیعی، مهارتهای بررســی موضوعات زیســت‌محیطی و 
مســئولیت شــخصی و مدنی بوده، اما به آموزش مهارتهاي عمل و تصميم‌گيري توجهي نشــده است 
)ماشاءاللهی‌نژاد، جعفری‌ثانی، مهرام، ســعیدی‌رضوانی و جلایری‌لایین، 1398(. كرامتي و احمدآبادی 
)1397( در پژوهشــي، محتواي كتابهاي درسي را از منظر محيط‌زيست تحليل و نتيجه‌گيري نموده‌اند 

كه توجه به مقوله‌های محيط‌زيست از منظر شناختي بيشتر از نگرشي و مهارتي است. 
با توجه به جايگاه مهم محيط‌زيســت در برنامه‌هاي درســي، این پژوهش درصدد بررسی محتواي 
آموزش محیط‌زیســت درکتابهای درسی ایران و مقایسه آن با سایر کشورهاست. در اين راستا، نخست 
به‌منظور بررســی جایگاه آموزش محیط‌زیست، قوانین و برنامه‌های توسعه در جهان و ایران مورد توجه 
قرار گرفته، ســپس سازمانها، نهادها، برنامه‌ها و فعالیتهای مرتبط با آموزش زيست‌محيطي و همچنين 
برنامه‌های درســی مدارس از دیدگاه آموزش محیط‌زیست مورد بررسي قرار گرفته است. در اين بررسي 

1. Kirchhoff
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تلاش شده اســت تا با مقايسه سرفصلهاي برنامه‌درســي مرتبط با آموزش محيط زيست، راهکارهايی 
مناسب برای آموزش معنادار و اثرگذار محیط‌زیست ارائه شود. 

در ضمن اهداف آموزشی زيست‌محيطي مطرح‌شده در نشست ژوهانسبورگ آفریقای جنوبی در سال 
2002 نیز مورد‌توجه قرار گرفته اســت. از نظر نشســت ژوهانسبورگ، نداشتن معضلاتی چون تخریب 
محیط‌زیست منوط به وجود پیش‌زمینه‌هایی همچون ایجاد قوانين مناسب و آموزش ملي است. در پی 
رویدادهای مذکور و بسیاری دیگر، ضرورت یک نهضت آموزشی با انگیزه تغییر در نگرش و رفتار نسبت 
به محیط‌زیست تقویت شده است. از این‌رو، بسیاری از کشورها اقدام به تصویب قوانین و همچنین توسعه 
 سیاستها و برنامه‌های اجرایی و چارچوبهایی قابل‌توجه کرده‌اند. مثلًا، استرالیا، آمرکیا، سوئد، آفریقای جنوبی

و ... در این زمینه پیشگام بوده‌اند.
در برنامه درســي كشــور ايران در دوره اول و دوم ابتدايي كتابهاي علوم به موضوع محيط‌زيســت 
پرداخته‌اند و در برخي از آنها در انتهاي هر فصل يك صفحه با عنوان »ســهم شما در حفاظت از ........... 
چيســت؟« آورده شده اســت كه در جاي خالي عبارتهايي مانند گياهان، منابع آبي و ... قرار مي‌گيرند. 
درحاليك‌ه در برنامه‌درسي دوره اول متوسطه، موضوعات زيست‌محيطي در كتابهاي درسي علوم تجربي 
در محتوا توزيع و پراكنده شده‌اند. اما در دوره دوم متوسطه ضمن اينكه درسهاي علوم پايه به‌طور جداگانه 
در هر كتاب به موضوع محيط‌زيســت پرداخته‌اند، درســي با عنوان »انسان و محيط‌زيست« طراحي و 
تدوين شده اســت كه همه دانش‌آموزان پايه يازدهم اين واحد را مي‌گذرانند. لازم به يادآوري است كه 
كتابهاي مطالعات اجتماعي نيز به اين موضوعات پرداخته‌اند. با توجه به اهمیت آموزش محیط‌زیست در 
سطح بین‌المللی و تأکید بسیار بر آن، پرسش این است که آموزش محیط‌زیست در ایران در چه وضعیتی 
قرار دارد؟ و در مقايسه با كشورهاي هدف، محتواي آموزش محيط‌زيست از چه جايگاهي برخوردار است؟ 
محتواي آموزش محيط‌زيســت عمدتاً بر چه موضوعاتي تمركز ميك‌ند؟ چالشها و فرصتهای پیش‌روی 
کشــورها در تحقق یافتن اهداف محیط‌زیست چیســت؟ مؤلفه‌هاي اصلي آموزش محيط‌زيست كدامها 
هســتند؟ بنابراین، هدف اصلي از این پژوهش، بررســی ســرفصلهاي مرتبط با محيط‌زيست در برخی 
از کشــورهای پیشرو در حوزه آموزش محیط‌زیست و مقایســه آن با وضعیت موجود ایران است. اینکه 
کشور ایران در زمینه آموزشهای محیط‌زیستی چه به لحاظ قانونی و چه به لحاظ برنامه‌های اجرایی در 
چه‌سطحی قرار دارد تا نتايج پژوهشي مناسب را در اختيار برنامه‌ريزان درسي و علاقه‌مندان به آموزش 
محيط‌زيست به‌منظور افزايش سطح استانداردهاي آموزش محيط‌زيست در برنامه‌هاي درسي قرار دهد.

 روش‌شناسی تحقیق

در پژوهش حاضر با هدف دست یافتن به تحلیلی در زمینۀ محتوای مرتبط با آموزش محیط‌زیست 
در کتابهای درســی، از روش تطبیقی-‌توصیفی با اســتفاده از منابع کتابخانه‌ای اســتفاده شده است. 
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 دکتر حسن حذرخانی  دکتر فاطمه پرك

مطالعه تطبيقي آموزش محیط‌زیست در 
كتابهاي درسی علوم پايه كشورهاي ایران، 

هند، استراليا و ایالات متحده آمريكا

جامعه آماری مورد بررســی در این پژوهش شــامل برنامه‌های درسی مرتبط با آموزش محیط‌زیست 
 و محتواهـاي مرتبـــط با محيـط‌زيست در كتابهاي شيمي )1395(، محيـط‌زيست )1396( و عـلوم

)95-1393( در كـشورهاي ايـران، آمريكا )2016(، استـراليا )2017( و هنـد )2014( بـوده اسـت. 
در این میان کشــورهای آمرکیا و استرالیا به‌عنوان کشورهای پیشرو در آموزش و کشور هند به‌عنوان 
 کشوری با جمعیت زیاد و فرهنگهای گوناگون و رشد اقتصادی بالا و ایران به‌عنوان کشوری در حال توسعه

و پیشرفت به‌عنوان جامعه آماری این پژوهش در نظر گرفته شده‌اند. انتخاب نمونه‌ها به ‌روش هدفمند 
انجام شده است.

با توجه به روش پژوهش، محتواي کتابهای درسی، مفاهیم موجود در آنها، كاربردي بودن محتواها 
و همچنین متن، تصویر و اشــکال مربوط به مفاهيم محيط‌زيســت با اســتفاده از الگوی جرج بردي1 
مورد‌بررســي قرار گرفته اســت )بردي، 1964و آقازاده، 1382(. به‌طوريك‌ــه در مرحله اول، متن، 
نمودارها، شــكلها، فكر كنيدها، تمرينهاي دوره‌اي و همه محتواهــاي مرتبط با پديده‌ها و موضوعات 
زيســت‌محيطي برنامه‌درســي علوم تجربي و درس انسان و محيط‌زيست كشــور ايران و كشورهاي 
هدف شناسايي و اســتخراج، بررسي و توصيف شده است. در ادامه، موضوعات شناسايي‌شده بررسي، 
تجزيه و تحليل شــده و نهايتاً مورد تفســير قرار گرفته اســت. پس از آن نتايج اين تفســير در قالب 
مؤلفه‌هاي اصلي آموزش محيط‌زيست شامل هوا،‌ تغيير اقليم، بوم‌سامانه، انرژي، سلامت، آب و پسماند 
دسته‌بندي شده‌اند. سپس محتوا و مجموعه موضوعات هر مؤلفه تحت‌عنوان اهداف، سرفصلها، عنوانها 
و زيرعنوانها به‌طور جداگانه در دســته‌هاي مناسب به‌نام زيرمؤلفه‌ها قرار داده شده و مطالعه شده‌اند. 
محتواي مرتبط با هر زيرمؤلفه نيز جداگانه بررســي شده است. پس از آن، داده‌هاي دسته‌بندي شده 
در جدولهاي گوناگون در كنار هم قرار داده شده و با همديگر مقايسه و در نهایت شباهتها و تفاوتهاي 
میان آنها مشــخص و استخراج شــده‌اند. در پایان نيز اين شباهتها و تفاوتها با يكديگر مقايسه شده و 

پاسخ پرسشهاي پژوهش به‌دست آمده است. 

 يافته‌ها 

در این پژوهش، ابتدا سیاستهای کلان در زمینه آموزش محیط‌زیست مورد بررسی قرار گرفته‌اند 
و بر اساس آنها مؤلفه‌های اصلی آموزش محیط‌زیست و زیرمؤلفه‌های آنها استخراج شده است. سپس 
محتوای کتابهای درســی کشــورهای گوناگون از جمله ایران براســاس این مؤلفه‌ها بررسی شده‌اند. 
در‌مرحلة بعد، محتوای آموزشی مرتبط با محیط‌زیست در کشورهای موردنظر با کیدیگر مقایسه شده 
تـوجه يا  و در نهایت، مؤلفه‌ها و زيرمؤلفه‌هايي مشخص شده‌اند کـــه در بـــرنامه‌درسی ایـران مـورد

مورد غفلت قرار‌گرفته‌اند. 

1. George Bereday’s model

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jo
e.

ir
 o

n 
20

26
-0

7-
04

 ]
 

                             5 / 16

http://qjoe.ir/article-1-3148-fa.html


علمی

فصلنامه تعلیم و تربیت

32
ë شمارة ë 1 شمارة پیاپی 153
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 مؤلفه‌های اصلی و ضروری آموزش محیط‌زیست در برنامه‌درسی مدارس
به‌طورکلی می‌توان آموزش محیط‌زیست را در مؤلفه‌ها و زیرمؤلفه‌های زير خلاصه کرد:
 هوا1 : ارزش هوا، آلاینده‌های هوا، اثرات هوای آلوده، لایه اوزون، بارانهای اسیدی.

 تغییر اقلیم2: گازهای گلخانه‌ای، افزایش CFCها، افزایش CO2، اثرات گرم شدن جو زمین، 
تغییرات آب و هوایی و اثرات آنها، خشکسالیها و فرینهای اقلیمی.

 بوم‌سامانه‌ها3: خاک، عوامل فرسایش خاک، جنگل، رابطه جنگل و تمدن، پراکندگی جنگلها 
در کره زمین، نواحی جنگلی ایران، اهمیت اقتصادی، اجتماعی و سیاسی جنگل، حفاظت از 

جنگل، تالابها و حفاظت از آنها. 
 انرژی4: انواع انرژی، اصلاح الگوی مصرف، منابع انرژی، تبدیلات انرژی.

 سلامت5: آلودگی، پیشگیری از آلودگی صوتی، آلاینده‌های هوا، خاک و آب، آلودگی پسماندها و 
زباله‌ها، آلودگی از طریق سموم و کودهای شیمیایی، آلودگی از طریق شوینده‌ها، آلودگی آبهای 

روان، آلودگی ترکیبات نفتی، آلودگی فعالیتهای معدنی.
 پسماند6: زباله، انواع زباله، زباله منشأ بیماری، اصلاح الگوی مصرف، دفع زباله، سوزاندن زباله، 

دفن زباله، تفیکک زباله، بازیافت، تولید بدون زباله، زباله کمتر محیط زیست سالم‌تر.
 آب7: نقش آب در محیط‌زیست، اصلاح الگوی مصرف، آب منبع انرژی، آب منبع تجدیدنشدنی، 

منابع آلوده‌کننده آبها، آبهای زیرزمینی.

با توجه به اين مؤلفه‌ها، محتواي برنامه‌درســي كشــورهاي مورد مطالعه بررســي، سپس عنوانها و 
زيرعنوانهاي مرتبط با اين مؤلفه‌ها شناسايي و استخراج شده‌اند. جدول 1، عنوانها و زيرعنوانهاي استخراج 
شده را در كنار يكديگر نشان مي‌دهد. همجواري اين يافته‌ها، كمك ميك‌ند تا بتوان داده‌ها را مقايسه و 

تجزيه و تحليل کرد. 

1. Air
2. Climate change
3. Ecosystems
4. Energy
5. Health
6. Waste
7. Water
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 دکتر حسن حذرخانی  دکتر فاطمه پرك

مطالعه تطبيقي آموزش محیط‌زیست در 
كتابهاي درسی علوم پايه كشورهاي ایران، 

هند، استراليا و ایالات متحده آمريكا

 جدول 1.   عنوانها و زيرعنوانهاي محتواي مرتبط با مؤلفه‌هاي ردپاي بوم‌شــناختي در كتابهاي درسي علوم پايه كشورهاي 
‌مورد مطالعه

عنوانها و زيرعنوانهاي محتواكشور

      ايران

ردپاي كربن‌دي‌اكسيد، چه بر سر هوا كره مي‌آوريـم، منابع آلاينده هوا، سوختهاي فسيلي، آلاينده‌هاي هوا، باران 
اسيدي، گازهاي اكسيدهاي نافلزي در هواكره، ميزان مصرف گاز كربن‌دي‌اكسيد سالانه از طریق درختان، گرمايش 
جهاني، گازهاي گلخانه‌اي، اثر گلخانه‌اي، شيمي سبز و راههاي محافظت از هواكره، توسعه پايدار و ملاحظات 
زيست‌محيطي، دفن كربن‌دي‌اكسيد در چاههاي خالي نفت، شاخص كيفيت هوا، راههاي كاهش ردپاي كربن - 
 PH ردپاي آب، آلاينده‌هاي آب، تأثیر اكسيدهاي فلزي و نافلزي بر آب درياچه‌ها، تأثیر فشار گاز كربن‌دي‌اكسيد بر
آب درياها، مرجانها و تأثیر ميزان اسيدي بودن آب بر زندگي آنها، گرمايش جهاني و بالا آمدن ميانگين سطح آبهاي 
آزاد، مساحت برف در نيمكره شمالي، ذوب شدن يخهاي قطبي، آب خاكستري و سياه، آب مجازي، راههاي كاهش 
ردپاي آب - انرژي نيازي پايان‌ناپذير، روشهاي توليد انرژي الكتريكي و تأثیر آنها بر محيط‌زيست، منابع انرژي، 
توربينهاي بادي و تأثیر آنها بر زندگي جانداران، سوختهاي فسيلي، سوختهاي سبز مانند اتانول و روغنهاي گياهي، 
زيست‌توده -  زباله فاجعه محيط‌زيست، طلاي سياه، انواع زباله‌ها، پسماندهاي خشك و تر، مديريت پسماند، سوزاندن 
زباله‌ها، تجربه ساير كشورها در مديريت پسماند، بازيافت زباله‌ها، ميزان مصرف سرانه پلي‌اتيلن ترفتالات، روشهاي 
بازيافت، پلاستيكهاي ماندگار، پلاستيكهاي زيست‌تخريب‌پذير، پلاستيكهاي سبز - تغيير اقليم، چرخه‌هاي طبيعي، 
چرخه كربن، چرخه سنگ، روابط متقابل چهار بخش كره زمين )زيستك‌ره، آب كره، هوا كره، سنگ كره(، جابه‌جايي 
فصلها و رسيدن زودهنگام فصل بهار،‌ گرمايش جهاني، خشكساليها - خاك بستر زندگي، اهميت خاك، آلاينده‌هاي 
خاك شامل كودهاي شيميايي، فراوردههاي نفتي، فاضلاب، آفتك‌شها و شوينده‌ها، كشت گلخانه‌اي - براي محافظت 

از محيط‌زيست چه بايد كرد )در همه مؤلفه‌ها اين عنوان وجود دارد(.

      استراليا

ارزش هوا، آلاینده‌های هوا: غولهاي در حال ظهور، اثرات هوای آلوده، لایه اوزون و افشانه‌هاي آيروسل، اثر 
گلخانه‌اي، اثر گلخانه‌اي تقويت‌شده، روند ميزان كربن‌دي‌اكسيد توليدشده در 1000 سال اخير، گازهای گلخانه‌ای، 
افزایش‌CFCها، گرمايش جهاني و تأثیر آن بر طبيعت، تأثیر انسان بر روي طبيعت، روشهاي غرق )دفن( كردن1 
گاز كربن‌دي‌اكسيد، تغييرات دماي زمين در صـد سـال اخـير، آلاينـدگي خـودروها و كنترل آن - تغییرات آب 
و هوایی و اثرات آنها، چرخه ماده بر طبيعت چگونه اثر مي‌گذارد؟، تغييرات اقليم و تأثیر بوم‌شناختي آن، از 
دست رفتن تنوع زيستي به دليل تغيير اقليم، ذوب شدن يخهاي قطبي، تغيير سطح برفها در نيمكره شمالي، 
ضرورت اقدام جهاني براي حفاظت از تنوع زيستي در قطب شمال، تأثیر اقليم بر بوم‌سازگان، چرخه‌هاي كربن، 
- ميزان شوري  فسفر و نيتروژن - تأثیر موريانه‌ها بر چرخه كربن، تأثیر گياهان بر بوم‌سازگان )مطالعه موردي(
آب، خاكهاي سولفاته اسيدي و تأثیر آنها بر محيط‌زيست، انحلال گازهاي كربن‌دي‌اكسيد و گوگرد تري‌اكسيد 
و نيتروژن‌اكسيدها در آب اقيانوسها، اقيانوسهاي اسيدي، عنصرها در آب اقيانوسها، هالوژنها در آب اقيانوسـها، 
انـرژي، سـوختهاي فسيلي، آلايندگي سوختهاي  درياچه‌اير2 )مطالعه موردي( - انرژي و تبديلات آن، منـابع 
فسيلي، بارانهاي اسيدي، تخريب مجسمه‌ها و اماكن و وسايل بر اثر بارش بارانهاي اسيدي، تأثیر باران اسيدي بر 
بوم‌سازگان، سوختهاي سبز و نقش آنها در تغيير اقليم - آينده زمين، تكتونيك ممكن است متوقف شود و دوباره 
شروع شود، زمين درآينده به چه شكلي خواهد بود؟، آتشفشانها استراليا را زمين‌گير كرد )مطالعه موردي(، گرما 
در قطب شمال و از میان رفتن تنوع زيستي - مخاطرات طبيعي، سيل و اثرات آن بر طبيعت، آتش‌سوزي جنگلها 
و تنوع گونه‌هاي زيستي، خشكساليها، تأثیر جمعيت گونه‌ها بر محيط‌زيست و بوم‌سازگان - شوينده‌ها و تأثیر آنها 

بر محيط‌زيست، خطرات مواد شيميايي و مصرف كنترل‌شده آنها، شيمي سبز و توسعه پايدار.

1. Lake Eyre
2. Sequestration
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عنوانها و زيرعنوانهاي محتواكشور

     آمريكا

ردپاي بوم‌شناختي، مقايسه ردپاي بوم‌شناختي چندين كشور، ردپاي بوم‌شناختي و كفايت كره زمين براي 
تأمين مايحتاج مردم جهان - هوايي كه تنفس ميك‌نيم، ردپاها در هواكره، اجزاي سازنده هواكره و آلاينده‌هاي 
نافلزي و  آن، منابع آلاينده هوا، خطرات هواي آلوده، كربن‌مونوكسيد در هواكره، ميزان گازهاي اكسيدهاي 
گازهاي  اوزون،‌‌CFCها،  از  محافظت  آن،  تغييرات  و  اوزون  لايه  هوا،  كيفيت  هوا،‌ شاخص  در  معلق  ذره‌هاي 
نيتروژن  اقليمي، چرخه‌هاي كربن،  تغييرات  اثر گلخانه‌اي، تركيبهاي شيميايي فرار در هواكره -  گلخانه‌اي، 
و فسفر، يخهاي قطب شمال در حال ناپديد شدن هستند، سطح درياها بالا مي‌آيند، وسعت برف در نيمكره 
شمالي در حال كاهش است - الكتريسيته و سوختهاي فسيلي، تبديل انرژي، روشهاي انتقال انرژي، شيمي 
ذغال سنگ و آلايندگي آن، سوختهاي سبز،‌ گازوئيل سبز، كشت مزارع ذرت، زيست گاز، آينده سوختها، ردپاي 
كربن،‌ درختان كربن را جذب و كنترل ميك‌نند، روشهاي غرق كردن گاز كربن‌دي‌اكسيد، بارانهاي اسيدي، 
تأثیر باران اسيدي روي زنگ زدن و پوسيدن وسايل و فرسودن طبيعت، تخريب جنگلها، به‌خطر افتادن سلامت 
انسان - آب، ردپاي آب، آب مجازي، يونهاي سنگين مانند جيوه و سرب در آبهاي سطحي و اقيانوسها، تأثیر 
آبهاي آلوده بر تنوع زيستي، تهيه آب شيرين از آب شور و چالشهاي آن، اقيانوسها در حال تغييرند، زندگي 
مرجانها در خطر است، تنوع زيستي در حال از دست‌رفتن است- پسماندها، گورستان زباله، زباله طلاي سياه، 
انديشي در سبك زندگي - ردپاي غذا،  بازيافت زباله‌ها - چهار شعار: مصرف دوباره، بازيافت، كاهش مصرف و باز

تأمين غذا و تأثیر آن بر محيط‌زيست.

       هند

آب: اگر آب داريد مي‌توانيد به آينده فكر كنيد، آلاينده‌هاي آب، محافظت از آب آشاميدني، ذخاير آبك‌ره، 
جمع‌آوري آب باران، آلودگي رود گنگ )مطالعه موردي(، مديريت مصرف آب، فعاليتهاي كشاورزي و تأثیر 
آن بر آبهاي جاري، فاضلابها، تصفيه آب - خاك، منبع غني مواد معدني، انواع خاك و ذره‌هاي سازنده آن، 
كودهاي شيميايي، آفتك‌شها، كشت ذرت، فرسايش طبيعت، جنگلهاي باراني استوايي، محافظت از جنگلها 
و حيات وحش، جنگل‌زدايي و اثرات آن، محافظت از جانوران و گياهان، - مخاطرات طبيعي، سيل، طوفان، 
زلزله - هوا، آلاينده‌هاي هوا، خودروها و كارخانه‌ها و نقش آنها در آلايندگي هوا، باران اسيدي، تاج‌محل و 
در  آتش‌سوزي  آن،  تغييرات  و  اوزون  لايه  جهاني،  گرمايش  گلخانه‌اي،  اثر  موردي(،  )مطالعه  اسيدي  باران 
تخريب‌ناپذير  و  تخريب‌پذير  پلاستيكهاي  واكنش‌ناپذيرند،  پلاستيكها  مصنوعي،  و  طبيعي  الياف   - جنگلها 
- منابع طبيعي، منابع انرژي، چرخه‌هاي كربن، نيتروژن و آب، تأثیر انسان بر بوم‌سازگان - زباله، پسماند، 
مديريت پسماند، شعار سه‌گانه: مصرف كمتر، بازيافت، مصرف دوباره، فنجانهاي ي‌كبار مصرف در قطار )مطالعه 

موردي(، بازيافت كاغذ.

بررسی و مقايســه محتوای مرتبط با هوا در آموزش محیط‌زیســت در کشورهای گوناگون و ایران 
)جدول شــماره 2( نشــان می‌دهد که اجزاي هوا، آلاینده‌های هوا و بارانهای اسیدی در کتابهای درسی 
علوم تجربي کشورهای استراليا، آمريكا و هند از پايه اول تا 12 مورد توجه قرار گرفته‌اند. در اين كشورها 
درباره هواي آلوده و آثار آن بر سلامت جانداران و محيط‌زيست نيز در دوره ابتدايي محتواي قابل‌توجهي 
تأليف شــده است. در برنامه‌درسي ايران نيز مؤلفه هوا در دوره‌هاي اول و دوم ابتدايي و دوره اول و دوم 
متوسطه مورد توجه بوده و يك فصل تحت‌عنوان »هوا، نفس زندگي« تأليف شده است كه محتواي آن 
 تقريباً همه زيرمؤلفه‌هاي هوا را به‌جز باران اســيدي پوشش مي‌دهد. البته اين مبحث در درس شيمي1

 جدول 1.   )ادامه( 
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 دکتر حسن حذرخانی  دکتر فاطمه پرك

مطالعه تطبيقي آموزش محیط‌زیست در 
كتابهاي درسی علوم پايه كشورهاي ایران، 

هند، استراليا و ایالات متحده آمريكا

و در مؤلفه انرژي پوشــش داده شده اســت. مبحث لایه اوزون در کتابهای ایران )تنها در كتاب شيمي 
پايــه دهم( به ميزان بســيار كم مورد توجه قرار گرفته اســت و زيرعنوانهاي مرتبط بــا لايه اوزون در 
برنامه درســي ايران حذف شده‌اند. آنچه در محتواي اين مؤلفه در كتابهاي ايران در مقايسه با كتابهاي 
درســي كشورهاي هدف به چشم مي خورد اين اســت كه محتواهاي ارائه شده اغلب به ارائه داده‌ها و 
اطلاعات بسنده كرده‌اند. همچنين اهداف نگرشي در طول 12 سال به‌خوبي پوشش داده شده و مباحث 
دانشي مرتبط نيز تا حدود زيادي موردتوجه قرار گرفته است. درحاليك‌ه تجزيه و تحليل داده‌ها و تفكر 
 انتقادي در بررسي چالشها و مسائل زيست‌محيطي در اين مؤلفه مغفول مانده است. شایان ذكر است که

در كتابهاي درسي كشور استراليا و آمريكا موضوعاتی گوناگون در زمینۀ محيط‌زيست در قالب »جامعه، 
علم و محيط زيست1« ارائه و بررسي شده است.

 جدول 2.   مقایسه محتوای مرتبط با هوا در آموزش محیط‌زیست كشورهاي هدف                                                                                                                                     

كشور
مؤلفه‌ها

بارانهای اسیدیلایه اوزوناثرات هوای آلودهآلاینده‌های هوااجزاي هوا

×ايران

هند

آمريكا

×استراليا

درباره مؤلفه تغيير اقليم،‌ برنامه‌درســي همه كشــورهاي مورد مطالعه بــه اين موضوع پرداخته‌اند. 
به‌طورکلی می‌توان گفت كه زيرمؤلفه‌هاي اقليم و تغيير آن در برنامه‌درسي اين كشورها تا حدود زيادي 
پوشش داده شده است )جدول شماره 3(، اما در کتابهای درسی آمرکیا به مباحث مرتبط با خشکسالیها، 
واکنشــهای شیمیایی و چرخه‌های زیســتی کمتر پرداخته شده اســت. در کتابهای درسی ایران، نيز 
موضوع افزایش CFCها‌، خشکسالیها و فرينهای اقلیمی موردتوجه قرار نگرفته اند. شايان ذكر است كه 
چرخه‌هاي زيســتي و آثار تغيير اقليم در جابه‌جايي فصلها، ذوب شدن يخهاي قطبي و كاهش مساحت 
ســطح برف موجود در سرزمينهاي قطبي در برنامه‌درسي ايران به‌صورت تحليلي موردتوجه قرار گرفته 
اســت. همچنين فرارسيدن زودهنگام زمســتان و آثار آن روي زندگي مردم نيز در كتابهاي علوم ايران 

مورد توجه قرار گرفته است.

1. Science, environment and society
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 جدول 3.   مقایسه محتوای مرتبط با تغییر اقلیم در آموزش محیط‌زیست در جهان و ایران                                                                                                                                     

كشورها

مؤلفه‌ها

گرمایش 
جهانی

 افزایش
 CFCها

 افزایش
CO2 

اثرات گرم 
شدن جو 

زمین

تغییرات آب و 
هوایی و اثرات 

انها

خشکسالیها 
و فرینهای 

اقلیمی
واکنش 
شیمیایی

چرخه‌های 
زیستی

××ايران

هند

×آمريكا

استراليا

جدول شــمارۀ 4 نشان مي‌دهد كه محتوای متون درسی در زمینه زيست‌بومها در کتابهای ایران و 
هند، زيرمؤلفه‌های بیشتری را شامل مي‌شود، در صورتی‌که در کتابهای آمرکیا و استرالیا بیشتر به تعاریف 
و تغییرات زيست‌بومها پرداخته شده است. کتابهای درسی هند از محتوای دانشی بیشتری نسبت به سایر 
کتابها برخوردارند. در کتابهای ایران نیز به بیشتر مؤلفه‌های زيست‌بومها پرداخته شده و نواحی جنگلی 
کشــور و انواع جنگلهای موجود در کشــور موردتوجه قرار گرفته است. همچنين در برنامه‌درسي ايران 
به‌خاك به‌منزلۀ يكي از زيرمؤلفه‌هاي بوم‌سامانه‌ها بسیار پرداخته شده است و موضوعاتی گوناگون مانند 
آلودگي خاك، تركيبات خاك و حفاظت آن، امنيت غذايي و خاك و كشــت گلخانه‌اي‌ در برنامه‌درسي 
وجود دارد. همچنین پیدایش جهان، کهکشــانها و جایگاه کره زمین و اهمیت آن در جهان و منظومه 
شمسی موضوعاتي‌اند كه نياز است به آنها بيشتر توجه شود. البته گرمايش جهاني و افزايش دماي كره 
زمين موضوعي اســت كه مانند ساير كشورها در برنامه‌درسي ايران هم به لحاظ كمي و هم توصيفي و 
كيفي مورد بررسي قرار گرفته است، به‌طوريك‌ه محتواي اين زيرمؤلفه شامل نمودارها و جداول گوناگون 
است كه به فراگير كمك ميك‌ند تا تجزيه و تحليل داده‌ها را در اين موقعيت فرا بگيرد. شایان ذکر است 
که برنامه‌درسي ايران براي تبيين اين زيرمؤلفه‌ها، پوسترهاي آموزشي طراحي كرده است كه در مقايسه 
با كشــورهاي هدف، وسعت قابل‌توجه اين مفاهيم و موضوعات را در برنامه‌درسي نشان مي‌دهد. گفتنی 
است كه برنامه‌درسي ايران به موضوع خاك و تأمين غذا در سطح جهان پرداخته و محدود بودن خاكها 

و زمينهاي قابلك‌شت را بررسي كرده است.
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مطالعه تطبيقي آموزش محیط‌زیست در 
كتابهاي درسی علوم پايه كشورهاي ایران، 

هند، استراليا و ایالات متحده آمريكا

 جدول 4.   مقایسه محتوای مرتبط با زيست‌بومها در آموزش محیط‌زیست در جهان و ایران                                                                                                                                     

كشورها

مؤلفه‌ها

خاک

عوامل 
فرسایش 

جنگلخاک

رابطه انسان، 
محیط‌زیست 

و تمدن

پراکندگی 
جنگلها در 
کره زمین

 تالابها 
 و حفاظت

 از آنها
 تنوع 
زیستی

تغییرات 
زيست‌بومها

ايران

×هند

××آمريكا

استراليا

مؤلفه سلامت)جدول شماره 5( نیز در کتابهای درسی هر چهار كشور، به‌ویژه در ایران و هند مورد 
توجه قرار گرفته است، به‌طوريك‌ه براي زيرمؤلفه‌هاي سلامت،‌ شامل آلودگی آب، خاک، آلودگی از طریق 
سموم و کودهای شيمیایی، پيشگيري از آلودگي صوتي و پسماندها در برنامه‌هاي درسي اين چهار كشور 
مطالب گوناگوني ارائه شده است. در برنامه‌درسي ايران موضوع پسماندها در بيشتر كتابهاي درسي مانند 
مطالعات اجتماعي، علوم تجربي، شــيمي و انسان و محيط‌زيست بررسي شده است. هر چند در بخشي 
از برنامه‌درســي موضوع پســماندهاي غذايي با ارائه داده‌هاي آماري و عددي تجزيه و تحليل شده است 
اما كماكان تمركز محتوا بر ارائه دانش و اطلاعات اســتوار است تا تفسير و تحليل آنها. از نظر موضوعی 

کتابهای ایران بیش از سایر کشورها به مباحث آلودگی پرداخته‌اند و کامل‌ترین کتابها به‌شمار می‌روند.

 جدول 5.   مقایسه محتوای مرتبط با سلامت در آموزش محیط‌زیست در جهان و ایران                                                                                                                                     

كشورها

مؤلفه‌ها

آلودگي

پيشگيري 
از آلودگي 

صوتي

آلاينده‌هاي 
هوا، خاك 

و آب

آلودگي 
ناشي از 

پسماندها و 
زباله‌ها

آلودگی از 
طریق سموم 
و کودهای 
شیمیایی

آلودگی 
ناشي از 
شوینده‌ها

آلودگی 
آبهای روان

آلودگی 
ناشي از 
تریکبات 

نفتی

×ايران

××xهند

××آمريكا

×استراليا
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داده‌هاي اين پژوهش همچنين نشان مي‌دهند كه مؤلفه آب و زیرمؤلفه‌های آن از مهم‌ترین مسائل 
محیط‌زیست در جهان و ایران است. بررسی محتوای آموزشی کتابهای درسی این چهار كشور مشخص 
کرد که زيرمؤلفه‌های آب، منابع آلوده‌کننده، آبهای زیرزمینی و آبهاي جاري در بیشــتر کتابهای درسی 
اين كشــورها مورد‌توجه‌اند. در کتابهای درســی ایران نيز همه مباحث آورده شده، به‌طوريك‌ه مباحث 
اين مؤلفه به‌خوبي پوشش داده شده تا جايي كه آب مجازي و بازچرخاني آب نيز مطرح شده است، اما 
همچنان بررسي اين موضوعات با رويكرد كاوشگرانه و نقادانه موضوعات زيست‌محيطي مرتبط با مؤلفه 
آب در برنامه مشاهده نمي‌شود. به‌نظر می‌رسد باید روکیرد ارائه محتوا از دانشی و اطلاع‌رسانی به سمت 

تحلیل و حل مسئله هدایت شود.
در پایان بررســی محتوای درســی مرتبط با انرژی نشان می‌دهد که در سایر کشورها به مؤلفه‌های 
مربوط به این موضوع مانند انواع انرژی، اصلاح الگوی مصرف، منابع انرژی و تبدیلات آن به مقدار مناسب 
پرداخته شده است. در بررسی محتوای مرتبط با پسماند در کتابهای درسی اين چهار كشور می‌توان به 
این نتیجه رسید که مؤلفه‌های بازیافت، زباله به‌عنوان منشأ بیماری و اصلاح الگوی مصرف از مهم‌ترین 
مؤلفه‌هایی‌اند که بسیار مورد توجه بوده‌اند. اما در کتابهای درسی ایران زباله به‌مثابه منشأ بیماری مورد 
توجه قرار نگرفته که لازم است در برنامه‌ریزیهای آتی به آن توجه بیشتری شود. در ضمن، مبحث تفیکک 
زباله که مهم‌تر از سوزاندن زباله است یا مؤلفه زباله کمتر، محیط زیست سالم‌تر، در کتابهای ایران كمتر 
موردتوجه قرار گرفته که لازم اســت توجهی ویژه به این مباحث در آینده صورت گیرد. ضروري اســت 
يادآوري شود كه برنامه‌هاي درسي آمريكا و استراليا توجهی ويژه بر ارائه داده‌هاي كمي و آماري در زمینۀ 
زيرمؤلفه‌هاي گوناگون محيط‌زيست دارند و چالشها و مسائل محيط‌زيستي بومي، محلي و منطقه‌اي خود 
را با ارائه داده‌هاي واقعي و عددي در برنامه‌درسي مورد بررسي و تجزيه و تحليل قرار داده‌اند. اين نگاه به 

تدوين محتوا در برنامه‌درسي كشور ايران بسيار محدود است.

 نتیجه‌گیری  
تجزيه و تحليل داده‌هاي به‌دست آمده از پژوهش به نتايج زير انجامید:

 محتوای مرتبط با آموزش محیط‌زیست در ایران و کشورهای آمرکیا، هند و استرالیا نشان می‌دهد 
که در کتابهای درسی ایران به بیشتر مؤلفه‌های مربوطه توجه شده است. از مباحثی که کمتر 
به آن پرداخته شده است لایه اوزون و اثرات آن بر زندگی در سطح کره زمین، موضوع افزایش 
CFCها، خشکسالیها و فرینهای اقلیمی است. از آنجايي كه همچنان CFCها بر اقليم كره زمين 
اثرگذارند، ضروري است كه برنامه‌درسي اين موضوعات و مواد جايگزين آنها را در دستور كار خود 
قرار دهد. از سوي ديگر با توجه به خشكساليهاي اخير كه آثار آنها روي جغرافياي كشور ايران، 
كشاورزي و زندگي مردم ايران مشهود است، پرداختن به اين موضوعات در برنامه‌درسي مي‌تواند 
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 دکتر حسن حذرخانی  دکتر فاطمه پرك

مطالعه تطبيقي آموزش محیط‌زیست در 
كتابهاي درسی علوم پايه كشورهاي ایران، 

هند، استراليا و ایالات متحده آمريكا

كمكی شايان به بسترسازي اصلاح رفتارهـاي عمومي مـردم در بـرخورد با مـوضوعات مـرتبط 
با محيط‌زيست باشد.

 در مؤلفه‌های بوم‌سامانه‌ها به‌نظر می‌رسد لازم است موضوعاتی مانند نواحی جـنگلی ایران و معرفی 
انواع جنگلهای موجـود در کـشور در کتابهـای درسـی گنجانده شـود. همچنین پیـدایش جهان، 
کهکشانهـا و جایـگاه کـره زمین و اهمیت آن در جهـان و مـنظومه شمسی باید بـیشتر مدنظر 

قرار گیرند. 
 مؤلفه‌های انرژی ازجمله اصلاح الگوی مصرف در کتابهای درسی ایران مورد توجه بسیار قرار 
گرفته است. همچنین، ازنظر موضوعی کتابهای ایران بیش از سایر کشورها به مباحث آلودگی 

پرداخته‌اند و کامل‌ترین کتابها در این زمینه به‌شمار می‌روند.
 در زمینه پسماندها، همچنان در برنامه‌درسي جاي موضوعاتي مانند زباله به‌عنوان منشأ بیماری 
و تفیکک زباله یا موضوع زباله کمتر محیط‌زیست سالم‌تر خالي است و نياز است تا در كتابهاي 
درسي به اين موضوع به‌طور گسترده‌تر پرداخته شود، به‌طوريك‌ه رفتارهاي سالم و مبتني بر 

توسعه پايدار از اهداف اصلي اين محتواها باشند.
 نتيجه بسيار مهم اين پژوهش اين است كه هرچند در برنامه‌درسي ايران اكثر مؤلفه‌هاي آموزش 
محيط‌زيست پوشش داده شده، اما رويكرد تدوين و تأليف اين محتواها نيازمند بازنگري جدي 
فراگير  بايد  درس  اين  در  درحاليك‌ه  است.  دانش  و  اطلاعات  ارائه  به شكل  عمدتاً  زيرا  است 
شايستگيهايي را كسب كند كه در زندگي روزمره و در مواجهه با چالشها و مسائل واقعي و بومي 
بتواند از يافته‌ها، مهارتها و دانش خود بهره بگيرد و راهكاری مناسب براي حل آن مسائل ارائه 
دهد و بهك‌ار بگيرد. از اين‌رو ضروري است محتواهاي مسئله- محور با تكيه بر داده‌هاي واقعي 
و مطالعه موردي از مسائل زيست‌محيطي ايران در برنامه‌هاي درسي گنجانده شود. همچنين 
ارتباطی  علمي  و  اقتصادي  اجتماعي،  مسائل  با  كه  محيط‌زيستي  موضوعات  بودن  چندبعدي 
تنگاتنگ دارد،‌ ايجاب ميك‌ند تا در محتواي تدوين‌شده، موضوعات زيست‌محيطي از اين مناظر 
تجزيه و تحليل شوند و با نگاه نقادانه مورد بررسي قرار بگيرند تا اهداف آموزش محيط‌زيست 

بيشتر محقق شود.

ضروري است يادآوري كنيم كه يافته‌هاي اين پژوهش با پژوهشهاي ديگر همخواني قابل‌توجهي دارد، 
به‌طوريك‌ــه خواجويي و همكارانش)1398( در يك مطالعه تطبيقي نشــان دادند كه اهداف و محتواي 
برنامه‌درسي محيط‌زيست ايران با اهداف و محتواي برنامه‌هاي درسي كشورهاي آمريكا، استراليا، كانادا و 
بريتانيا تفاوت چندانی ندارد، اما در ارزشيابي و بهره‌گيري از رسانه‌هاي گوناگون براي ارائه تفاوت دارند. 
درحاليك‌ه حبيبي و همكارانش )1396( در مطالعه تطبيقي ديگری به اين نتيجه رسيدند كه محتواي 
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شيمي سبز در كتابهاي درسي ايران نياز به بازبيني جدي دارد و بايد به جنبه‌هاي كاربردي و واقعي آنها 
توجهی بيشتر شود.

نتايج پژوهش حاضر می‌تواند به برنامه‌ریزان، مؤلفان کتابهای درسی و معلمان و سایر علاقه‌مندان به 
آموزش محيط‌زيست کمک کند تا با دیدی وسیع‌تر نسبت به تدوین بهتر برنامه‌درسی، تغییر برنامه‌درسی 
و انتخاب مناســب‌تر اهداف، محتوا، روشهای تدریس و ارزشــیابی اقدام کنند يا به‌منظور افزايش سواد 

زيست‌محيطي در انتشار محتواهاي مناسب براي عموم شهروندان گام بردارند.
در پايان ضروري است يادآوري كنيم كه يكي از محدوديتهاي اين پژوهش در دسترس نبودن برخي 
از كتابهاي دوره ابتدايي استراليا و آمريكا بود. همچنين بايد توجه داشت كه برخي از مفاهيم محيط‌زيستي 
در برنامه‌درسي مطالعات اجتماعي اين كشورها گنجانده شده كه در اين پژوهش مورد‌بررسي قرار نگرفته 

است.
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